
QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 201112  CADERNO 2

CETRAN/PA; Recorrente: DETRAN/PA; Interessado: Renato 
Araújo da Silva; Relator: Délcio Arthur faria de Souza; Decisão: 
Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo 
ser ANULADA a penalidade aplicada; O QUE OCORRER: O 
conselheiro e Assessore Técnico Erick Alexandre Martins Miranda 
apresentou o Site do CETRAN/PA, que entrou nesta data no ar e 
pode ser acessado através do endereço eletrônico: www.detran.
pa.gov.br/cetran. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados 
os trabalhos pelo Senhor Vice-presidente e determinada a 
lavratura da presente Ata que, depois de aprovada, será assinada 
pelos membros presentes, representantes de seus respectivos 
órgãos e entidades.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CETRAN/PA
Antonio Fernando Carvalho de Oliveira
Representante suplente do DETRAN/PA
José Osmar de Albuquerque Rocha Neto
Representante titular da Polícia Militar
Wilson Carlos de Araújo Filho
Representante titular da PRE
Erick Alexandre Martins Miranda
Representante suplente da Polícia Militar
Assessor Técnico CETRAN
Nilma Maria Nascimento Lima
Representante titular da Polícia Civil
Ana Nélia Mota Vinhote
Representante titular do município de Ananindeua
Raimundo do Espírito Santo Esteves
Representante suplente do SINDICARPA
José Antonio Duarte Dias
Representante titular do SINTRITUR
Edivaldo Brito Moraes
Representante suplente do SINTRITUR
Rosane Miranda Brito
Representante titular do SEST/SENAT
Maria Elenilda dos Santos
Representante suplente do SEST/SENAT
Cezar Augusto Machado de Oliveira
Representante titular da Polícia Rodoviária Federal
Fábio Renato Mendonça Salgado
Representante suplente da Polícia Rodoviária Federal

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253442

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2282/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 06/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
Arlindo Alfredo Franco de Castro Júnior           GERENTE DA AG. 
DE TRÂNSITO DE BRAGANÇA (DAS-03)
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253436

Ato: PORTARIA 2281/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 06/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Edivan Marcos dos Santos Silva (GERENTE DA 
AG. DE TRÂNSITO DE BRAGANÇA (DAS-03))<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253398

PORTARIA Nº. 2269/2011-DG/CDRH DE 04.07.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Cynthia Graziela da 
Silva Cordeiro, Procuradora Autárquica, matrícula 57175205/2, 
por oito (08) dias, no período de 20.06 a 27.06.2011, decorrente 
do falecimento de pai.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 2268/2011-DG/CDRH DE 04.07.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
113491A/1, de 01.07.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Edson Chaves da Silva, Técnico em 
Administração e Finanças: Contador, matrícula 57188869/1, 
lotado na Gerência de Execução Financeira, quatorze (14) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 28.06 a 
11.07.2011.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 2267/2011-DG/CDRH DE 04.07.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 

Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
113489A/1, de 01.07.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Cynthia Graziela da Silva Cordeiro, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57175205/2, lotada na 
Procuradoria Jurídica, quarenta e cinco (45) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 28.06 a 11.08.2011.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253513

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ANTONELLI TELINO NOGUEIRA                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
BRUNA LIMA SANTOS                                 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
CREUZA DA CONCEIÇÃO DO CARMO BRITO                ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
DANIELLE DA COSTA MATOS                           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
DENYS SANTOS DA SILVA                             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
DHEYBSON BARBOSA DA SILVA                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
EDILENE BARROS FERREIRA                           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
EDNA DA SILVA ARAUJO DA CUNHA                     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
ERIKA ROBERTA LINS CAVALCANTE                     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
EVELYN ABDON NASCIMENTO                           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
FELIPE ALMEIDA DE OLIVEIRA                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
JURANDI COLARES FELIX JUNIOR                      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
LUIZ MACIEL DOS SANTOS JUNIOR                     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
MAYANA DA SILVA SANTOS                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
NADIA MARIA CHAVES FREITAS                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
RAIMUNDO EDER SOUSA PEREIRA                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
REGINA CELIA LACERDA DA ROCHA NASCIMENTO      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
RITA DE CASSIA COSTA SILVA                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
ROSELENE CRISTHIANE VIEIRA DE SOUZA               ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
SANDRA MARIA FERREIRA MAIA                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
SILVIA AZEVEDO BEZERRA                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
WALBER LUIZ DOS ANJOS GOMES                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
WALTER DO CARMO AMARAL JUNIOR                     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253374

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port.135/11-GAB-CPCRC-05.07.11
Data de Admissão: 01/07/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
Allan Noronha Cruz                                Aux. Téc. de Perícias              31/12/2011 
Ana Cecília Oliveira de Araújo                    Aux. Téc. de Perícias              31/12/2011 
Andrea Cristina Oliveira de Souza                 Aux. Téc. de Perícias              31/12/2011 
Fábio da Silva Paiva                              Aux. Téc. de Perícias              31/12/2011 
Maria Elisene de Lima Freitas                     Aux. Téc. de Perícias              31/12/2011 
Williams de Sousa Quintino                        Aux. Téc. de Perícias              31/12/2011 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253350

PORTARIA N°130 DE 04/07/2011-DAF
SERVIDOR: ONOFRE ARCLEIDY PEREIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5843421/1
PERÍODO: 04.07.2011 a 02.08.2011
TRIÊNIO: 02.08.2001 a 02.08.2004
LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 253074
PORTARIA N º124 DE 22/06/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 112528A/1
NOME: MARIA JOSÉ PANTOJA DE MENEZES
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 701491/1
PERÍODO: 21.04.2011 a 17.10.2011                                    
PORTARIA N º125 DE 27/06/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 112920A/1
NOME: ARMANDO BOULHOSA NASSAR
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5449600/1
PERÍODO: 26.04.2011 a 24.06.2011
PORTARIA N º128 DE 28/06/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 113268A/1
NOME: NILSON MESQUITA DIAS
CARGO: Motorista  MATRÍCULA: 57195133/1
PERÍODO: 27.06.2011 a 13.07.2011
PORTARIA N º131 DE 04/07/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 113118A/1
NOME: LUIZ DE GONZAGA RODRIGUES MALCHER
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 3186547/2
PERÍODO: 24.06.2011 a 21.09.2011
PORTARIA N º132 DE 04/07/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 113229A/1
NOME: CARMEM FABÍOLA DE F.PEIXOTO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 54188081/2
PERÍODO: 16.06.2011 a 08.07.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253157

PORTARIA: 276/2011
Objetivo: Realizar entrega das Carteiras de Identidades que 
foram tiradas no Mutirão de Cidadania.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572038522/ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA (Assessor 
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 
03/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253139

PORTARIA: 275/2011
Objetivo: Participar de reunião com a Senhora Beatriz Merguiso 
Garrido, Coordenadora de Promoção do Registro Civil de 
Nascimento da Secretaria Especial de Direitos Humanos da 
Presidência da República
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571975842/JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 05/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252941

PORTARIA: 273/2011
Objetivo: Viagem para conduzir o Sr. Secretário desta Secretaria, 
José Acreano Brasil Júnior, ao Munic. de Paragominas, na 
realização do Seminário de Direitos Humanos no respectivo 
município
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61217131/JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252928

PORTARIA: 272/2011
Objetivo: Participar de visita técnica e reunião com o novo 
coordenador do Núcleo Regional de Justiça e Direitos Humanos, 
para tratar sobre a realização do Seminário de Direitos Humanos 
no município.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571975842/JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 08/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253018

PORTARIA N° 007/2011 CEPCP/SEJUDH, DE 01 DE JULHO 
DE 2011.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sra. Beatriz Ferreira dos Reis como Conselheira 
titular em substituição ao Sr. Tiago Silva Guimarães no 
Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciaria – CEPCP, 
representando a Secretaria de Estado de Segurança Pública – 
SEGUP no período de 13.06.2011 a 16.11.2011.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253303

PORTARIA: 279/2011
Objetivo: Participação no Seminário Internacional em Política e 
Governança Educacional para a Cidadania, Diversidade, Direitos 
Humanos e Meio Ambiente.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
55255944/EDILBERTO ROSÁRIO ABREU (Coordenador de 
Pesquisa, Educação e Formação em DH) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 04/08/2011 a 05/08/2011


